

令和 3 年 9 月 8 日
 大阪 市 中 央 卸 売 市 場
 担当：更家総務担当課長
 TEL 06－6469－7902

令和 2 年度中央卸売市場事業会計の決算概要を公表します

大阪 市 中 央 卸 売 市 場 事 業 会 計 の 令 和 2 年 度 決 算 は、収 益 が 約 70.2 億 円、費 用 が 約 68.9 億 円 で、損 益 収 支 は 約 1.3 億 円 の 黒 字 と な り、令 和 2 年 度 末 の 未 処 理 欠 損 金 は 約 350 億 円 と な り ま し た。

1 業務量

取扱数量

(単位：数量＝トン、増減率＝%)

区 分	令和2年度	令和元年度	差引	増減率
野 菜	498,431	516,296	△ 17,865	△ 3.5
果 実	195,119	199,483	△ 4,364	△ 2.2
水産物	127,269	132,880	△ 5,611	△ 4.2
その他	2,058	3,467	△ 1,409	△ 40.6
総 計	822,876	852,125	△ 29,249	△ 3.4

取扱金額

(単位：金額＝百万円、増減率＝%)

区 分	令和2年度	令和元年度	差引	増減率
野 菜	104,291	98,790	5,501	5.6
果 実	79,186	75,429	3,757	5.0
水産物	122,980	131,822	△ 8,842	△ 6.7
その他	2,581	3,349	△ 768	△ 22.9
総 計	309,039	309,391	△ 352	△ 0.1

(注 1) 表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引及び増減率(%)については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

(注 2) その他は、漬物・乾物

取扱数量は、前年度から 3.4%減の 82 万 3,000 トンとなり、取扱金額は、前年度に比べ 0.1%減の、3,090 億 3,900 万円(前年度 3,093 億 9,100 万円)となりました。

2 経営収支

(単位：百万円、%)

	令和2年度	令和元年度	差引	増減率
収 益	7,021	7,156	△ 135	△ 1.9
営業収益	5,704	5,786	△ 82	△ 1.4
売上高割使用料	769	775	△ 7	△ 0.9
施設使用料	3,859	3,904	△ 45	△ 1.2
雑収益	1,076	1,106	△ 30	△ 2.7
営業外収益	1,318	1,371	△ 53	△ 3.9
一般会計補助金	592	605	△ 14	△ 2.2
長期前受金戻入	713	735	△ 23	△ 3.1
その他	13	30	△ 17	△ 55.6
費 用	6,893	6,973	△ 80	△ 1.1
営業費用	6,334	6,350	△ 17	△ 0.3
人件費	721	703	19	2.7
経費	2,489	2,457	32	1.3
減価償却費等	3,123	3,190	△ 67	△ 2.1
営業外費用	560	623	△ 63	△ 10.1
支払利息等	559	618	△ 59	△ 9.5
繰延勘定償却等	1	5	△ 5	△ 87.9
当年度損益	128	183	△ 55	
経常損益	128	183	△ 55	
累積剰余金(△累積欠損金)	△ 35,001	△ 35,129	128	
資金剰余額(△資金不足額)	8,761	8,294	467	
資金不足比率(%)	—	—		

(注) 表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引及び増減率(%)については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

収益は、施設使用料や雑収益の減少などにより、一般会計からの補助金 5 億 9,200 万円を含めて前年度に比べ 1.9%減の 70 億 2,100 万円（前年度 71 億 5,600 万円）となりました。一方費用は、企業債利率の減等に伴う支払利息の減などにより、前年度に比べ 1.1%減の 68 億 9,300 万円（前年度 69 億 7,300 万円）となりました。

この結果、当年度損益（収支差引）は 1 億 2,800 万円の剰余（前年度 1 億 8,300 万円の剰余）となりました。

なお、令和 2 年度末の累積欠損金は、350 億 100 万円です。

コロナ禍においても、中央卸売市場が担っている社会的役割を十分に果たしつつ、引き続き収支改善に向けて取り組んでまいります。

3 主な建設改良工事

建設改良費	5 億 6,800 万円
本場 塵芥処理設備改修工事等	4 億 8,800 万円
東部市場 テーブルリフター設備改良工事等	7,700 万円
その他 機械器具その他	300 万円

(参 考)

○ 経営収支（当年度損益）の推移

(単位：百万円)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
23	7,383	8,029	△ 646
24	7,195	8,252	△ 1,057
25	7,039	7,963	△ 924
26	7,988	10,251	△ 2,262
27	7,748	8,238	△ 490
28	7,585	7,783	△ 198
29	7,387	7,353	34
30	7,186	7,188	△ 2
元	7,156	6,973	183
2	7,021	6,893	128

(注) 表内の計数は、全て四捨五入を行っており、表内計算で一致しないものがあります。

○ 企業債等

(単位：百万円)

項 目	令和2年度	令和元年度
企業債年度末残高	52,557	55,086
企 業 債 利 息	547	608
企業債利率(%)	0.05～3.15	0.05～4.65
一般会計補助金	592	605

○ 基 金

ありません。

最近5力年中央卸売市場事業業務量比較表

○ 取 扱 数 量

区 分	平 成 28 年 度	平 成 29 年 度	平 成 30 年 度	令 和 元 年 度	令 和 2 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
青 果 物	693,958,685 kg	700,106,254	700,759,283	715,778,870	693,550,111	100.9	100.1	102.1	96.9
水 産 物	158,365,982 kg	150,234,863	140,533,342	132,879,751	127,268,637	94.9	93.5	94.6	95.8
加工食料品	5,956,050 kg	4,723,606	3,957,762	3,466,567	2,057,668	79.3	83.8	87.6	59.4
合 計	858,280,717 kg	855,064,723	845,250,387	852,125,188	822,876,416	99.6	98.9	100.8	96.6
年間一日平均	3,238,795 kg	3,251,197	3,314,707	3,328,614	3,241,009	100.4	102.0	100.4	97.4
備 考	年間営業日数 265日	263日	255日	256日	254日 (水産物部は255日)				

○ 取 扱 金 額

区 分	平 成 28 年 度	平 成 29 年 度	平 成 30 年 度	令 和 元 年 度	令 和 2 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
青 果 物	184,875,961,561 円	182,610,700,393	179,748,372,893	174,219,448,463	183,477,345,354	98.8	98.4	96.9	105.3
水 産 物	149,120,049,589 円	145,556,763,552	140,992,752,518	131,822,444,449	122,980,111,451	97.6	96.9	93.5	93.3
加工食料品	4,402,060,779 円	3,866,682,278	3,508,949,566	3,349,122,435	2,581,375,373	87.8	90.7	95.4	77.1
合 計	338,398,071,929 円	332,034,146,223	324,250,074,977	309,391,015,347	309,038,832,178	98.1	97.7	95.4	99.9
年間一日平均	1,276,973,856 円	1,262,487,248	1,271,568,921	1,208,558,654	1,216,156,852	98.9	100.7	95.0	100.6
備 考	年間営業日数 265日	263日	255日	256日	254日 (水産物部は255日)				

令和2年度 中央卸売市場事業収益の収支決算概要

科 目	会 計			2 年 度 決 算			元 年 度 決 算			差 引		
				億	万	円	億	万	円	億	万	円
営 業 収 益				57	0350	2696	57	8556	1055	△	8205	8359
売 上 高 割 使 用 料				7	6877	0311	7	7537	5421	△	660	5110
施 設 使 用 料				38	5918	1262	39	0433	6832	△	4515	5570
雑 収 益				10	7555	1123	11	0584	8802	△	3029	7679
営 業 外 収 益				13	1765	3960	13	7067	2926	△	5301	8966
一 般 会 計 補 助 金				5	9169	1167	6	0523	7000	△	1354	5833
長 期 前 受 金 戻 入				7	1262	8426	7	3543	3856	△	2280	5430
そ の 他					1333	4367		3000	2070	△	1666	7703
収 益 計				70	2115	6656	71	5623	3981	△	1 3507	7325
営 業 費 用				63	3367	6617	63	5019	2773	△	1651	6156
人 件 費				7	2139	7311	7	0253	3434		1886	3877
経 費				24	8891	1694	24	5717	3002		3173	8692
減 価 償 却 費				30	9840	5168	30	3497	4619		6343	0549
資 産 減 耗 費					2496	2444	1	5551	1718	△	1 3054	9274
営 業 外 費 用				5	5961	8023	6	2277	3282	△	6315	5259
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費				5	5899	4412	6	1762	9755	△	5863	5343
繰 延 勘 定 償 却 等					62	3611		514	3527	△	451	9916
費 用 計				68	9329	4640	69	7296	6055	△	7967	1415
当 年 度 損 益				1	2786	2016	1	8326	7926	△	5540	5910
経 常 損 益				1	2786	2016	1	8326	7926	△	5540	5910
その他未処分利益剰余金 変動						0			0			0
当年度未処分利益剰余金 (△当年度未処理欠損金)				△	350	0135	1446	△	351	2921	3462	1 2786 2016
営業収益＋ 営業外収益	／	営業費用＋ 営業外費用		101.9%			102.6%			-0.7%		
資 金 不 足 比 率				－			－					

令和2年度 中央卸売市場事業資本の収支決算概要

支		出			収		入		
件名		金額			件名		金額		
		億	万	円			億	万	円
建設改良費		5	6837	4456	企業債		13	9700	0000
施設整備費		5	6837	4456	中央卸売市場 整備事業資金		13	9700	0000
本場施設整備事業		4	8771	5000	出資金				
建物等改良工事			4461	2852			11	7977	2377
建物附属設備等改良工事		3	6390	2148	一般会計出資金		11	7977	2377
電気設備等改良工事			7920	0000	国庫補助金				
東部市場施設整備事業			7700	0000				71	5000
建物等改良工事			282	4800	国庫補助金			71	5000
建物附属設備等改良工事			3840	3200	収入計 差引△ 補填財源 消費税及び地方消費税 資本的収支調整額 損益勘定留保資金				
電気設備等改良工事			3577	2000					
その他			365	9456					
機械器具その他			365	9456					
企業債償還金		39	2572	5630					
企業債償還金		39	2572	5630					
</									

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。